12.02.2020г. №3
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МАМСКО-ЧУЙСКИЙ РАЙОН
ВИТИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении муниципальной программы
"Чистая вода" Витимского городского поселения
на 2021 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в рамках государственной программы Иркутской области "Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской области" на 2019 - 2024 годы», утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 11 декабря 2018 года № 915-пп, руководствуясь Уставом Витимского муниципального образования, администрация Витимского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Чистая вода» Витимского городского поселения на 2021 год (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в бюллетене нормативно-правовых актов "Витимский вестник" и размещению на официальном сайте администрации Витимского городского поселения.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.
4. Постановление от 06.10.2020 года №26 «Об утверждении муниципальной программы "Чистая вода" Витимского городского поселения на 2021 год» признать утратившим силу.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	            Глава поселения                                            Н. В. Балуткин

Утверждена
постановлением администрации
Витимского городского поселения
от 12.02.2021 года №3

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ЧИСТАЯ ВОДА»

ВИТИМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НА 2021 ГОД

п. Витимский
2021 года

[bookmark: sub_55]ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Муниципальная программа "Чистая вода" Витимского городского поселения на 2021 год (далее – Программа)

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Витимского городского поселения

	Цель программы
	Бесперебойное обеспечение населения питьевой водой, соответствующей установленным требованиям безопасности и безвредности, установленным в технических регламентах и санитарно-эпидемиологических правилах

	Задача программы
	Для достижения указанных целей предлагаются к решению следующие задачи:
1.приобретение специализированной техники для водоснабжения населения

	Сроки реализации программы
	2021 год

	Целевые показатели программы
	1. Бесперебойное обеспечение населения питьевой водой, соответствующей требованиям безопасности и безвредности, установленным в технических регламентах и санитарно-эпидемиологических правилах.

	Перечень основных мероприятий программы
	1.Приобретение специализированной техники для водоснабжения населения

	Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации программы
	Всего объем финансирования, в том числе:
2021 год – 3225,0 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств федерального бюджета, в том числе:
2021 год - 0 тыс. рублей;
Объем финансирования за счет планируемых средств областного бюджета, в том числе:
2021 год – 3192,7 тыс. рублей;
Объем финансирования за счет средств местного бюджета:
2021 год – 32,3 тыс. рублей;
Объемы финансирования программы будут уточняться исходя из возможностей местного бюджета и затрат, необходимых для реализации программы

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	1. Рост обеспеченности населения питьевой водой, соответствующей гигиеническим нормативам, что приведет к повышению качества жизни граждан.

[bookmark: sub_1005]РАЗДЕЛ 1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ
Характеристика системной проблемы в сфере водоснабжения населенных пунктов Витимского городского поселения
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» решение проблем водоснабжения и водоотведения отнесено к вопросам местного значения поселений.
Витимское муниципальное образование со статусом городского поселения входит в состав Мамско-Чуйского районного муниципального образования Иркутской области в соответствии с законом Иркутской области «О статусе и границах муниципальных образований Мамско-Чуйского района Иркутской области» от 2 декабря 2004 года № 63-оз. В состав территории Витимского городского поселения входят следующие населенные пункты:
- рабочий поселок Витимский (городской населенный пункт);
- поселок Большой Северный (без населения);
- поселок Колотовка (сельский населенный пункт);
- поселок Мусковит (сельский населенный пункт).
Административным центром муниципального образования является р.п. Витимский. По данным Иркутскстата постоянное население муниципального образования на 1.01.2020 г. составило 462 человек, в том числе 260 человек городского и 202 человек сельского населения.
Все населенные пункты расположены на надпойменной террасе р. Витим; р.п. Витимский и п. Большой Северный – на правом берегу, поселки Колотовка и Мусковит – на левом.
Основными источниками водоснабжения на территории населенных пунктов поселения в настоящий момент являются подрусловые и поверхностные воды.
Водоснабжение в р.п. Витимский централизованное.
	В п. Колотовка в 2018 году было отключено теплоснабжение согласно распоряжению №26 от 3.10.2018 года «Распоряжение о выводе из собственности котельной и сетей». Водозабор остановлен. Потребители переведены на электроотопление. На территории населенного пункта п. Мусковит источники водоснабжения отсутствуют - единственный источник воды, ручей Ерёмиха, протекает в километре от поселка.
Водоснабжение населения, неохваченного централизованным водоснабжением -  поселок  Колотовка с численностью постоянно проживающего населения 55 человек и поселок Мусковит с численностью постоянно проживающего населения 80 человек (расстояние между ними составляет 6 км), - осуществляется за счет  специальной техники (автоцистерна), предназначенная для подвоза воды.
Автомашина (цистерна для пищевых жидкостей) на базе ГАЗ 3309 (с задним приводом) осуществляет доставку питьевой воды в два населенных пункта Витимского городского поселения по автодороге Бодайбо-Мама, которая проходит по территории населенных пунктов поселок Мусковит и поселок Колотовка с юга-востока на северо-запад. Дорога на всем протяжении имеет V техническую характеристику, является труднопроходимой и проходит по гористому  рельефу местности с перепадами высот между вершинами гольцов и долинами рек 800–900м., максимальные абсолютные отметки гольцов достигают 1500м. Склоны гольцов крутые, поросшие лесом, местами скалистые. В условиях сильных снегопадов и сезонной распутицы транспортная связь между поселками становится труднодоступной до расчистки автодороги, поэтому забор воды население осуществляет из ручья Ерёмиха или с реки Витим, вода которых не отвечает требованиям безопасности.
Основной проблемой по доставке воды является  то, что имеющая автоцистерна на существующих горных дорогах менее устойчива, с трудом проезжает по заснеженным дорогам населенных пунктов и по горным дорогам между поселками Мусковит и Колотовка, и не может обеспечивать население бесперебойно питьевой водой.

РАЗДЕЛ 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ, СРОКИ И ЭТАПЫ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Целью Программы является бесперебойное обеспечение населения питьевой водой, соответствующей требованиям безопасности и безвредности, установленным в технических регламентах и санитарно-эпидемиологических правилах. Для достижения этой цели необходимо решение следующих основных задач:
1. Приобретение специализированной  техники для водоснабжения  населения.
Указанная задача является необходимой  и достаточной  для достижения цели Программы. а также на поддержку мероприятия в населенных пунктах с численностью населения до 2,0  тыс. человек.
Мероприятие программы  реализуются в один этап - 2021  год.

РАЗДЕЛ 3. СВЕДЕНИЯ ОБ УЧАСТИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ
ОБРАЗОВАНИЙ В РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Местным бюджетам из областного бюджета предоставляются субсидии в соответствии с Положением о предоставлении и расходовании субсидии из областного бюджета местным бюджетам на строительство, реконструкцию и модернизацию объектов водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, в том числе разработку проектной документации, а также на приобретение указанных объектов в муниципальную собственность, субсидии на реализацию мероприятий по приобретению специализированной техники для водоснабжения населения и субсидии на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности инженерной инфраструктуры, которые осуществляются из местных бюджетов, в целях реализации мероприятий по развитию водоснабжения в сельской местности и о внесении изменений в государственную программу Иркутской области "Развитие жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области" на 2014 - 2018 годы (с изменениями на 2 сентября 2019 года), утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 2 июня 2016 года N 336-пп (в редакции Постановления Правительства Иркутской области от 30.12.2019 №1153-пп).
[bookmark: sub_4005]
РАЗДЕЛ 4. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ

Программой планируется реализация следующего основного мероприятия:
1) .Приобретение специализированной техники для водоснабжения населения. Перечень основных мероприятий приведен в приложении 1 к программе.

РАЗДЕЛ 5. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ
Планируемый объем финансирования Программы в 2021  году за счет всех источников составит  - 3 225,0 тыс. руб., в том числе за счет средств местного бюджета – 32,3 тыс. руб.

РАЗДЕЛ 6. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ
Механизм реализации Программы определяется муниципальной Программой и муниципальными правовыми актами Витимского городского поселения в сфере градостроительства и развития систем коммунальной инфраструктуры.
Размещение муниципальных заказов по реализации Программных мероприятий должно осуществляться на конкурсной основе.
Отчетные данные о реализации Программы и анализ фактически достигнутых результатов реализации Программы, с указанием источников финансирования, формируются по программе.

РАЗДЕЛ 6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ
РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
      Эффективность реализации Программы и использования выделенных с этой целью средств областного бюджета обеспечивается за счет:
а) исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств;
б) прозрачности прохождения средств областного бюджета;
Ожидается, что в результате реализации Программы будут достигнуты рост обеспеченности населения питьевой водой, соответствующей гигиеническим нормативам, что приведет к повышению качества жизни граждан.

Глава Витимского городского поселения                              Н.В.Балуткин

[bookmark: _GoBack]
[bookmark: sub_999101]Приложение №1
к муниципальной программе
«Чистая вода» Витимского городского
поселения на 2021 год

План мероприятий на 2021 год Администрации Витимского городского поселения
	Наименование объекта и проводимые мероприятия
	Цели реализации мероприятия
	Планируемые сроки реализации, годы

ВОДОСНАБЖЕНИЕ

Приобретение специализированной техники для водоснабжения населения

Обеспечение населения питьевой водой.

2021 г.